

**MUNICÍPIO DE CURITIBA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
01/01/2017 a 31/08/2017

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | Valor Realizado               |                                      |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| <b>SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)</b>                             | <b>8.980.366,77</b>           | <b>28.663.421,33</b>                 |
| <b>Mobiliária</b>  | -                             | -                                    |
| Interna  | -                             | -                                    |
| Externa  | -                             | -                                    |
| <b>Contratual</b>  | <b>8.980.366,77</b>           | <b>28.663.421,33</b>                 |
| <b>  Interna</b>   | <b>6.499.657,40</b>           | <b>9.177.734,11</b>                  |
| Abertura de Crédito  | -                             | -                                    |
| Aquisições Financiadas de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro                 | -                             | -                                    |
| Derivadas de PPP   | -                             | -                                    |
| Demais Aquisições Financiadas  | -                             | -                                    |
| Antecipação da Receita   | -                             | -                                    |
| Pela Venda a Termo de Bens e Serviços  | -                             | -                                    |
| Demais Antecipações de Receita   | -                             | -                                    |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívida (LRF, art. 29, par. 1º)             | -                             | -                                    |
| Outras Operações de Crédito  | 6.499.657,40                  | 9.177.734,11                         |
| Operação de Crédito BNDES/PMAT   | -                             | -                                    |
| Operação de Crédito CEF Contrapartida PAC Habitação                                | 3.799,80                      | 27.970,79                            |
| Programa de Atendimento Habitacional - Pró - Moradia                               | -                             | -                                    |
| Recursos de Operações de Crédito - FDU III - Contrato nº 2885/2012                 | 6.495.857,60                  | 9.149.763,32                         |
| Operação de Crédito BNDES/METRÔ  | -                             | -                                    |
| Operação de Crédito CEF/Pavimentação e Qualificação de Vias Urbanas                | -                             | -                                    |
| <b>Externa</b>   | <b>2.480.709,37</b>           | <b>19.485.687,22</b>                 |
| Operações de Crédito - BID III   | 2.480.709,37                  | 2.480.709,37                         |
| Operações de Crédito - AFD - Agência Francesa de Desenvolvimento                   | -                             | 17.004.977,85                        |
|  | -                             | -                                    |
| <b>NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)</b>                        | -                             | -                                    |
| Parcelamento de Dívidas  | -                             | -                                    |
| De Tributos  | -                             | -                                    |
| De Contribuições Sociais   | -                             | -                                    |
| Previdenciárias  | -                             | -                                    |
| Demais Contribuições Sociais   | -                             | -                                    |
| Do FGTS  | -                             | -                                    |
| Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial | -                             | -                                    |
| Programa de Iluminação Pública - RELUZ   | -                             | -                                    |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES   | VALOR            | % SOBRE A RCL |
|---|------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  | 6.542.128.555,93 | -             |
| OPERAÇÕES VEDADAS   | -                | -             |
| Do Período de Referência (III)  | -                | -             |
| De Períodos Anteriores ao de Referência   | -                | -             |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)                      | 28.663.421,33    | 0,44%         |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA E EXTERNA    | 1.046.740.568,95 | 16,00%        |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)  | 942.066.512,05   | 14,40%        |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA  | -                | 0,00%         |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA | 457.948.998,92   | 7,00%         |
| TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (Ia + IIa)                     | 28.663.421,33    | 0,44%         |

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA: A partir de 2016 o valor apresentado para efeito deste relatório passou-se a ser o montante do principal realizado da operação no exercício financeiro, ou seja, o valor da liberação.

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO  
Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK  
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2  
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER